
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 03-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  28   Del  03-03-20

NUM.REG.GEN.71

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: PSR 2014-2020 MISURA 7.4.1. - "MIGLIORAMENTO E
POTENZIAMENTO SERVIZI BASE PER LA POPOLAZIONE NEL
CAPOLUOGO DI CERRETO DI SPOLETO". LIQUIDAZIONE TERZO
ACCONTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE
LAVORI.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di marzo nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con D.D. n. 3671 del 14/04/2017 la Regione Umbria ha approvato il bando-
per l'assegnazione degli aiuti comunitari concernente “Programma di
sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020 Misura 7, “Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” Sottomisura 7.4, Intervento
7.4.1 “Sostegno investimenti creazione/miglioramento-ampliamento servizi
base alla popolazione rurale”;

che con delibera di G.C. n. 58 del 14/06/2017 è stata approvata la proposta-
progettuale relativa all'intervento "Servizi di base per la popolazione del
capoluogo di Cerreto" per l'importo di € 200.000,00 ai fini di partecipare
al Bando suddetto;

che con D.D. n. 12355 del 23/11/2017, la Regione Umbria ha approvato-
l'elenco delle proposte annesse a finanziamento includendo quella del
Comune di Cerreto di Spoleto;

che con D.D. n. 20 del 30/01/2018 è stato affidato l’incarico di-
progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori per l’intervento di
“Miglioramento e potenziamento servizi base per la popolazione nel
capoluogo di Cerreto di Spoleto” allo studio tecnico Bonucci & Tognellini;

che con D.D. n. 46 del 02/03/2018 è stato incaricato l'Agronomo Dott.-
Fongoli David per la gestione del fascicolo aziendale e della pratica sul
portale SIAN della Regione Umbria;

che con D.D. n. 95 del 19/05/2018 è stato incaricato il Dott. Ing. Antonio-
Stella per l'espletamento delle pratiche di prevenzione incendi all'interno
del progetto;

che con delibera di G.C. n. 73 del 23/05/2018 è stato approvato il progetto-
esecutivo dell’Intervento afferente al PSR 2014-2020 Misura 7.4.1
“Miglioramento e potenziamento servizi base per la popolazione nel
capoluogo di Cerreto di Spoleto”, redatto dall’Arch. Fausto Bonucci dello
studio tecnico Bonucci & Tognellini, per l’importo complessivo di €
200.000,00 di cui € 157.075,12 per lavori, € 3.055,00 per forniture e €
39.869,88 per somme a disposizione;

che l’intervento in oggetto viene attuato attraverso il Partenariato-
pubblico privato, per lo scopo costituito tra il Comune di Cerreto di
Spoleto (soggetto capofila), l’Istituto Omnicomprensivo “Cerreto-Sellano”



(partner pubblico) e la Soc. Coop. Dimensione Natura s.r.l. (partner
privato), in esecuzione della delibera di G.C. n. 56 del 26/04/2018 e
dell’Atto Costitutivo in data 07/05/2018;

che con D.D. n. 11746 del 13/11/2018 la Regione Umbria - Servizio Foreste,-
Montagna, sistemi Naturalistici ha definitivamente concesso al Comune di
Cerreto di Spoleto il contributo di € 199.954,18, pari al 100% della spesa
ritenuta ammissibile, a valere sulle risorse previste dall’Intervento 7.4.1
del PSR per l’Umbria 2014-2020;

che il contributo regionale è accertato al bilancio comunale al Cap. 624-
(Acc. 227/2018) e la spesa per l’intervento è imputata al Cap. 2505 (Imp.
240/2018);

che con “determina a contrarre” D.D. n. 246 del 24/11/2018 è stata avviata-
la procedura per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata, preceduta
da manifestazione di interesse e con la medesima determinazione è stato
approvato l'aggiornamento del Quadro Economico del progetto;

che con D.D. n. 52 de 23/03/2019 sono stati affidati i lavori alla ditta-
Marinelli Costruzioni S.r.l.;

che con la ditta sopra citata è stato stipulato il contratto Rep. n. 2085-
del 30/04/2019 registrato a Spoleto Serie 1T n. 21 del 02/05/2019;

che con D.D. n. 55 del 01/04/2019 è stato liquidato il primo acconto delle-
spese tecniche di progettazione allo studio associato Bonucci & Tognellini;

che in data 10/06/2019 sono stati consegnati i lavori alla ditta-
esecutrice, giusto verbale del D.L. Arch. Fausto Bonucci;

che con D.D. n. 194 del 21/10/2019 è stato liquidato il secondo acconto-
delle spese tecniche di progettazione allo studio associato Bonucci &
Tognellini;

CONSIDERATO:
che lo studio associato Bonucci & Tognellini ha rimesso la fattura FPA-
03/19 del 06/12/2019 relativa al terzo acconto dell’onorario spese tecniche
per la progettazione e direzione lavori per l’importo di € 3.800,00 oltre €
152,00 per contributo previdenziale 4% ed € 869.44 per IVA 22% per un
totale di € 3.821,44 soggetto a ritenuta di acconto di € 760,00 in
misura del 20% dell’onorario;

che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista Arch.-
Fausto Bonucci, titolare dello Studio Bonucci & Tognellini, mediante
l’acquisizione del certificato INPS prot. n. 17564639 del 14/10/2019;

che l’Arch. Fausto Bonucci in qualità di titolare dello studio Bonucci &-
Tognellini ha assolto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
mediante idonea dichiarazione.

RITENUTO
di provvedere alla liquidazione del terzo acconto spese tecniche.-

VISTO:
il D.Lgs. n. 165/2001;-
la Legge n. 241/1990;-
il D.Lgs. n. 33/2013;-
il T.U. Enti locali D.Lgs. n. 267/2000;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il "Programma Triennale delle Opere Pubbliche e Elenco Annuale" di-
questo Ente
il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019;-
il Decreto sindacale n. 12 del 01/07/2019 di nomina del-
sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica.

D E T E R M I N A

Di liquidare allo studio associato di architettura Bonucci e Tognellini1)
(P.IVA 02918070547) la fattura FPA 03/19 del 06/12/2019 relativa al terzo
acconto dell’onorario spese tecniche per la progettazione e direzione
lavori dell’intervento di “Miglioramento e potenziamento servizi base per
la popolazione nel capoluogo di Cerreto di Spoleto”, per l’importo di €
3.800,00 oltre € 152,00 per contributo previdenziale 4% ed € 869,44 per
IVA 22% per un totale di € 3.821,44 soggetto a ritenuta di acconto
di € 760,00 in misura del 20% dell’onorario.
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 03-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di disporre il suddetto pagamento mediante bonifico bancario sul conto2)
corrente identificato da IBAN: IT96 U 0200 83027 0000 40783309.

Di dare atto che la spesa suddetta è imputata al bilancio comunale al Cap.3)
2505 (Imp. 240/2018) e che il contributo regionale è accertato al bilancio
comunale al Cap. 624 (Acc. 227/2018).

Di dare atto, altresì, che il codice unico progetto è CUP: D79D180000000064)
e che il Codice identificativo gara per i servizi tecnici all’oggetto è
CIG: Z8D21BBD4E.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 03-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 09-03-20 e vi resterà fino al 24-03-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme all'originale da
usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 03-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


